
EL ADELANTADO DE SEGOVIA
Apartado 11-Telélon® 25 Diario de U farde Andado en 1901 por Ryíin© Can© de Rueda Redacción Adminisfradóm San Agusfín,

XXXVIL—Número 10.479 Segovia.—Lunes 6 de Sepiiembre de 1937.—Segundo Ano Triunfal Precio del ejemplar 15 céntimos

i ocupado el importante puerto de Llanes, las co 
' lumnas siguen avanzando hacia Ribadesellanrado,j 
nobleJ 
Parad 
PensaJ 
-ión sJ 
le«as j
lcedor;.

gn el frente de Aragón, la guarnición de Belchite sigue resistiendo los ataques, y en los demás sectores 
han sido consolidadas las posiciones conquistadas

el Norte se han conquistado en 20 días más de 6.000 kilómetros cuadrados
....... 1    11 

TiSe prorrogan los plazos de vencimiento de Los jóvenes emboscados
fatal jf. 
“i0- ¡h
«ar
a glorii 
abanza¿

los elo. I 
de mí 

estro et. 
alma cii 
1 los ser 
do al fe . 
enseña^ 
•rontart.

lo mis 
lue en i 
ada aún. 
do a 1$ 
s y de¿

España 
r, que« 
az yak 
el fon¿ 
rra espa-

¡eudas contraídas por los agricdtores que Cakiuña y que 

durante el año agrícola 1936-37 se 1 ?a ¡ ce"B

LLEGAN A BERLIN 104 FLECHAS Y CADE 
TES DE F. E. T. Y DE LAS J. 0. N-S.

Quedan exceptuadas del aplazamiento las cobranzas de 
contribuciones e impuestos

Ejérciio rojo

Salamanca.—Radio Nacional A. Z. 
del frente de Madrid ha dado lectura

Se les tributa un grandioso recibimiento, acudiendo el jefe 
del Estado Mayor de la juventud hitleriana, el embajador 

de España y numeroso público

O 

?AD 
confon

, 5 cts.

Burgos, 5-—Ha sido firmada la si­
guiente disposición:
: En los momentos actuales con- 
Y¡cr¿ evitar a los agricultores los per- 
hicios inherentes a todo procedimien- 
w judicial o administrativo encami- 
- x) a hacer efectivas deudas por 
tgC5 contraídas para atender al sos- 
::;:niento de sus familias y pagar 
¡os gastos originados por las explo­
taciones agrícolas.

Por lo expuesto, dispongo:
1. Todas aquellas deudas con­

traidas por agricultores para hacer 
frente a los gastos sucesivos que du- 
ranté el año agrícola 1936-37 ¡tan re­
damado la producción y el sosteni­
miento de la familia campesina y cu­
ya cancelación obligatoria tenga que 
efectuarse antes del 30 de Noviembre 
próximo, quedan prorrogadas en su 

Ivencimiento hasta dicha fecha.
2.” Asimismo quedan en suspen­

so hasta el 30 de Noviembre del co-

mente año, cuantos procedimientos al siguiente extracto del artículo pu-
judiciales o administrativos se ha­
yan incoado para hacer efectivo el 
importe de tales deudas.

3.0 Los productos agrícolas o pe­
cuarios que como prenda, en la can­
tidad suficiente al pago de la deuda

blicado en «El Diluvio», de Barcelo­
na, titulado «No quieren ir al frente»: 

«En las capitales y pueblos de Ca­
taluña es frecuente ver jóvenes llama­
dos a filas que no quieren ir al fren­
te. Hemos visto mozos en estas cir-

aplazada, respondan del cumplimien- cunstancias sentados en los cafés y
to de las obligaciones, continuarán 
conservados por los deudores o per­
sona que tenga en su poder dichos 
productos.

4.0 Quedan exceptuadas de los 
aplazamientos que se conceden en 
esta Orden, las cobranzas de contri­
buciones e impuestos en favor del 
Estado, provincia o Municipio, asi 
como la de cantidades devengadas 
en concepto de salarios por los obre­
ros.

Dios guarde a V. E. muchos años.
Burgos, 3 de Septiembre de 1937. 

Segundo Año Triunfal.—Francisco 
G. Jordana.»

cabarets. El otro día, en Tarragona, 
encontramos en varios cafés, muy re­
pantigados en sillones, luciendo los 
calcetines, a jóvenes de las quintas 
entre 1931 a 1937.

Berlín.—Procedentes de Hambur- 
go han llegado a la capital del Reich 
104 «flechas» y cadetes de F. E. T. 
de las J. O. N-S-, acompañados de 
cinco jefes regionales y tres inspec­
tores médicos. Han sido recibidos so­
lemnemente por grupos de la juven­
tud alemana, con banderas y al son 
de toques de corneta.

En el salón de la estación les es-

positar una corona en el monumento 
conmemorativo a los muertos de la 
Gran Guerra.

A esta solemnidad, así como a las 
anteriores, acudió numeroso público, 
visiblemente emocionado ante los mu­
chachos de un país ensangrentado por 
una horrible guerra civil. Los jóvenes 
españoles que vienen invitados por la 
Jefatura de la juventud hitleriana,

pecaban el jefe del Estado Mayor de pasarán un mes en Alemania, asis-
la. juventud hitleriana, Lauterbacher, 
con todos los jefes de Negociado de

Luego en un balneario y después la Jefatura Central de Juventudes,

ría eniit E AUTORIZA LA CAZA MENOR A PAR
TIR DEL PROXIMO DIA 15

en otros lugares de la costa y de la 
montaña, observamos casos análogos. 
Estos jóvenes se sustraen de cumplir 
esta importante obligación militar.

Hay que acabar con todo esto para 
que nadie reste a la guerra el concur­
so que debe prestar. Para ello, los 
agentes deben actuar por toda Cata­
luña pidiendo los papeles a los em­
boscados y, si están movilizados, co­
gerlos en un camión y al frente de 
Aragón con ellos.

lel gmaes- BurgOs. $—ha publicado la si-
ro cohtiepente disposición:
storiaSaj En los primeros días del glorioso 
istoriadt movimiento nacional, y como ele- 
to francimenta* medida de precaución, fué 

suspendido el ejercicio del derecho 
de cazar, pero, una vez que va resta-

STICA hdéndose la normalidad en la reta-
*0 8 Uar^a> Posible es ir regulando, si­

’ Ñera sea con las debidas trabas, el
* Pr°vechamiento de la caza, impor- 

■idac *fuente de riqueza pública, liga­
, de un modo directo a los ingresos 
"ei Tesoro, y que al propio tiempo 
j cta a gran número de obreros, in-

)37

o salsa = dustríales y comerciantes, cuyas acti- 
a cornil están relacionadas con ella.
53. En 1' 
?ota¡, 2a-

P°r otra parte, son numerosas las 
quejas de labradores quienes la ex­
Cesiva abundancia de especies de ca- 

origina graves daños en sus sem- 
siendo deber de las autorida- 

evitarlo en la medida de lo po-

su consecuencia, dispongo:
j ■ Se autoriza para el ejercicio 

y octave a caza menor, desde el día 15 de 
«mbre del corriente año hasta

3.0 Las autoridades militares de­
terminarán en cada provincia las zo­
nas en que puede ejercitarse este de­
recho de caza. Los gobernadores ci­
viles, de acuerdo con las autoridades 
militares, harán público en los «Bole­
tines Oficiales» respectivos, antes del 
15 de Septiembre la extensión de di­
chas zonas, las que podrán modifi­
carse, así cómo dejar totalmente en 
suspensión los derechos que confiere 
la presente disposición cuando lo es­
time conveniente la autoridad mili­
tar, previo el oportuno anuncio en 
dichos «Boletines Oficiales».

4.0 Serán de aplicación todas las 
disposiciones vigentes en materia de 
caza que no se opongan a la presente.

Por el gobernador general se to­
marán las medidas oportunas para el 
cumplimiento exacto de esta Orden.

Burgos, 3 de Septiembre de 1937. 
Segundo Año Triunfal.—Francisco 
G. Jordana.»

CAMPESINO:

Tú que has esperado año tras año 
sin conseguir tu redención, guarda 
tu trigo tan sólo tres meses y te 
convencerás que, gracias al caudi­
llo y a la F. E. T., tu trigo será 
este año oro de ley.
¡Arriba el campo! ¡Arriba España!

así como el embajador de España, 
almirante Magaz, y miembros de la 
Embajada. *

Acudieron la colonia española com­
pleta, así como numerosos alemanes, 
aclamando entusiastamente a los re­
presentantes de la nueva juventud es­
pañola. Los «flechas» desfilaron im­
pecablemente por la estación, para, 
tomar los autos, dirigiéndose segui­
damente' a colocar coronas en las 
tumbas de Norkus y Horst Wessel, 
el primero de los cuales fué el primer 
héroe de las juventudes hitlerianas, 
muerto por los comunistas, y el se­
gundo, símbolo de heroísmo en la lu­
cha callejera contra el terror rojo.

Después del almuerzo, ofrecido en 
el restaurant del Estadio Olímpico, 
los muchachos españoles desfilaron 
al son de cornetas y tambores por la 
avenida Unter den Linden, para de-

tiendo también al Congreso del par­
tido nacional-socialista.

Esta es la primera vez que llega 
una misión procedente de la España 
nacional y que se compone de un 
«flecha» de todas las provincias ocu­
padas por el general Franco.

Et avance del sábado
Santander, 4.—Las fuerzas que 

avanzan por el interior de Asturias 
se han dividido en tres columnas que 
progresan en dirección Este-Oeste, 

- dominando el litoral Cantábrico, y 
realizan movimientos envolventes en 
la cumbre de los Picos de Europa.

A pesar del temporal, desfavorable 
en la jornada última, los nacionales 
avanzaron bajo lluvia, venciendo la 
resistencia opuesta por los marxistas.

Se inició el arranque de nuestras 
tropas en tres puntos principales: Co- 
lombres, Panes y Potes.

Las fuerzas que se desplazaron por 
la costa, desde el primer momento 
establecieron contacto con el sector 
en donde los rojos tienen instalado el 
aeródromo principal de Asturias, o 
sea el de Llanes. Sin embargo, la pro­
gresión de la brigada de Navarra no 
se interrumpió.

Desde Panes, la sexta brigada de 
Navarra, apoyándose en el cauce del 
río Deva, continuó en dirección a 
Mieres, en la vertiente Norte de los

Los milicianos refugiados 

Francia no quieren ser 
encuadrados en el Ejército 

rojo

San Juan de Luz.—Después de la . 
decisión del Gobierno de Valencia de 
que todos los refugiados en Francia 
regresen a España para ser inmedia­
tamente encuadrados en el Ejército 
rojo, se señala entre ios milicianos 
llegados al territorio francés un vivo 
descontento, que estalló ya en violen­
tos incidentes en Biarritz y Bayona.

Picos de Europa, 
que va a Cangas-

Las fuerzas que 
conquistaron otras 
minan la vertiente

por la carretera

rebasando Potes 
localidades, do- 
occidental de la

PARTE OFICIAL

vacio5 
2n cao-

provincia de Santander, que está to­
talmente bajo el fuego de la artille­
ría. En las últimas horas de hoy con­
tinuó el avance en dirección a Espi- 
nama.

El avance por este sector estuvo 
combinado con el de la brigada que 
marcha en dirección Oeste, desde Pa­
nes, envolviendo al ejército rojo que 
resiste en las cumbres de los Picos de 
Europa.

La columna del Sur de Santander se 
encuentra a menos de diez kilómetros 
de las antiguas posiciones nacionales 
al Norte de las provincias de Falen­
cia y de León.
LA JORNADA DEL DOMINGO
Hacia Ribadesella y Covadonga
Santander, 5.—Las fuerzas nacio­

nales que operaron en la jornada últi­
ma en el sector oriental de la ciudad 
de Llanes, han entrado en ella en el 
día de hoy. La liberación de Llanes 
ha sido acogida con todo entusiasmo 
por la población civil.

Desde las últimas horas de ayer 
tarde, las tropas que habían ocupado 
las alturas de Cue, donde estaba el 
aeródromo principal de Asturias, nues­
tra artillería dominaba la población, 
pues las avanzadas se encontraban a 
menos de siete kilómetros de ella.

Desde las alturas del aeródromo, 
las baterías favorecieron el avance 
que, en las últimas horas del día de 
hoy, progresaron desde Llanes en 
dos direcciones: una, siguiendo la ca­
rretera de la costa con dirección a 
Ribadesella, encontrándose ya en las 
cercanías de Celorio; otra, siguiendo 
la carretera Sudoeste que, partiendo 
cuatro kilómetros antes de Llanes, va 
a Cangas de Onís. En este sector las 
fuerzas avanzan hacia Covadonga, 
protegidas las columnas de Navarra 
por las fuerzas de los picos de Maza- 
zacano.
Quedan rebasados los picos de Euro­

pa en su vertieníe occidental
Santander, 5.—En la jornada últi­

ma las fuerzas nacionales del límite 
de la provincia de Falencia con As­
turias iniciaron la progresión, ocu­
pando Posada de Valdeón, Soto de 
Valdeón, Caldevilla y otros pueblos. 
Esta operación dejó atrás Espinama, 
cuya única salida a Asturias está cor­
tada por nuestras tropas. La conquis­
ta de estos pueblos pone a las colum­
nas nacionales en contacto con las 
vanguardias primitivas del sector de 
Ojeza. Los Picos de Europa han que­
dado rebasados en la vertiente occi­
dental, hallándose el pueblo de Caín

Sigue el avance en Asturias y se consolidan 
posiciones en el frente de Aragón

Salamanca, 5 (11,45 n.)—Boletín de información con noticias llegadas a este Cuartel general hasta las 
veinte horas del día 5 de Septiembre de 1937-

EJERCITO DEL NORTE.—Frente de Asturias.—En el sector oriental fué ayer derrotado el enemigo 
en Tarrellano, castigándosele duramente y obligándosele a retirarse, tan precipitadamente, que abandonó en 
el campo de la acción muchos muertos y heridos, que fueron recogidos por nuestras tropas. Se ocuparon 
todos los pueblos próximos a la costa hasta la línea La Portella-La Galguera y el aeródromo de Llanes.

Hoy ha proseguido nuestro avence hacia el Oeste. Se ha ocupado Llanes, y a la hora de dar el parte se 
había alcanzado la línea Poa-Parres.

En la zona Sur nuestras tropas Se dedicaron a efectuar la limpieza de una gran parte de la zona recien 
temente ocupada.

El número de prisioneros y presentados pasa de 500.
En el sector occidental sólo ha habido algunos tiroteos y cañoneos.
Frente de León.—Se ha llevado a cabo un reconocimiento por la carretera de Portilla a Vega de Licva- 

na, estableciendo contacto las fuerzas de León con las de la parte occidental de Santander, y recorriendo 
aquéllas los pueblos de Bejo, Enterrías y Soberado, regresando a Vega sin novedad.

EJERCITO DEL CENTRO—Frente de Aragón.—En el día de hoy no ha variado la situación, habién­
dose empleado nuestras tropas en la consolidación de las posiciones últimamente ocupadas y en rechazar 
todos los ataques del enemigo.

En los demás frentes, sin más novedad que la presentación en nuestras filas de 27 milicianos con arma­
mento.

EJERCITO DEL SUR.—En el sector de Peñarroya, algunos tiroteos y cañoneos.
ADICION AL BOLETIN DE INFORMACION

Nuestro servicio de recuperación, que trabaja intensamente en la provincia de Santander, encontrando 
grandes dificultades para llevar a feliz término su labor por la enorme cantidad de material de guerra aban­
donado por el enemigo y las dificultades que presentan los transportes, ha podido, sin embargo, dar ya un 
avance del material más importante que lleva recogido, y que es el siguiente:

105 cañones en perfecto estado, de diferentes calibres.
22 carros de combate, entre ellos varios de modelo ruso, con cañón.
230 ametralladoras.
450 fusiles.

30.000 fusiles, la mayoría de calibre 7,92.
El servicio de recuperación continúa su labor, de la que se dará cuenta en días sucesivos, conforme va­

yan dando datos concretos con el resultado de su labor.
Salamanca, 5 de Septiembre de 1937. Segundo Año Triunfal.—De orden de S. E.: El general jefe de 

Estado Mayor, Francisco Martín Moreno.

El parte dei sábado
Salamanca, 4 (11,45 n.)—Boletín de información con noticias llegadas a este Cuartel general hasta las 

veinte horas del día 4 de Septiembre de 1937;
EJERCITO DEL NORTE.—Frente de Asturias.—Algunos tiroteos en el sector de Oviedo.
Frente de León.—Se han ocupado importantes posiciones en Posada de Valdeón, el pueblo de Cordiña- 

nes y otras posiciones al Oeste sobre el Valle de Caín.
Frente de Santander.—Han continuado hoy su avance nuestras columnas, sin que hasta ahora haya no­

ticias de la línea que han alcanzado, sabiéndose únicamente que una de ellas ha ocupado el campo de avia­
ción de Llanes y que seguía avanzando.

EJERCITO DEL CENTRO—En el frente de Aragón se ha avanzado la línea de posiciones que se ocu­
pó ayer en el sector de Zuera. Al Sur del Ebro nuestras columnas han seguido avanzando lentamente, des­
alojando ai enemigo de sucesivas posiciones y causándole elevadísimo número de bajas.

En el sector de Belchite siguen rechazándose los ataques del enemigo, que sufre grandes pérdidas.
En los demás frentes, sin novedad.
Salamanca, 4 de Septiembre de 1937. Segundo Año Triunfal.—De orden de S. E.: El general jefe de 

Estado Mayor, Francisco Martín Moreno.

Ea París residen la madre 

de Negrín, que es muy re­

ligiosa, y su hermano, que 

es sacerdote

rde F.cbrero de I938 (Y en las 
■ áuias .; Canarias hasta el i.° de Enero) 

°uo aquel que se halle provisto de 
j Correspondiente licencia, quedan- 
egr^hibido a estos efectos llevar

chos de bala o postas, lo cual La madre del jefe del Gobierno rojo 
" '!'-»'-derará como hecho delictivo.

■reo, 
eigle9ia", 
lerechoí 
6. Eldf
?orr( 
grat

ado co; 
:o a P61,

n
ena,»; 
, Bole­

nitrato

Pelí 
ra s°b; 
Cali6’

uatro^ 
jleñ9’ '

)S

írh1'

tiefl1'

hasta5 aVes acuáticas podrán cazarse 
,el 31 de Marzo en las albufe-

2 riOs Y terrenos pantanosos.
i-í . OS gobernadores civiles po- 

- conceder licencia de uso de ar- 
r,' caza y para cazar, tan sólo a 

pesonas de reconocida adhesión 
.-oso movimiento nacional, pre­
ir 0P°rtuna solicitud, que deberá 
r? ;’lnpañada de una certificación 

!Xa de antecedentes penales, y 
examinados cuantos infor- 

estimen convenientes en cada 

licencias serán de la cíese que 
lo el ^ecrcto de 18 de Abril 

t! íq^2, Per° además deberá hacer 
Un donativo en el Go- 

respectivo igual a su im- 
torq})'- COn destino al Subsidio pro 

lentes, sin cuyo requisito no 
expedirse ninguna licencia.

valenciano se hace eco de una profe­
cía de Santa Teresa de Jesús

París.—Hace ya bastante tiempo 
que viven en París la madre y el her­
mano del jefe del Gobierno rojo, Ne- 
grín. Su hermano es cura y su madre 
persona de elevados sentimientos re­
ligiosos.

Dicha señora dice haber leído una 
profecía de Santa Teresa de Jesús, 
afirmando que la salvación de Espa­
ña vendría de las islas Canarias, y 
como la familia Negrín es oriunda de 
aquellas islas, está convencida de 
que su hijo es el escogido por el cielo 
para la salvación de España, adap­
tándose a la profecía de la Santa de 
Avila- ,

Ruega diariamente por la gestión 
de su hijo y éste, por su parte, no se 
burla para nada de los sentimientos 
de su madre.

F r9nco hadicho que todos los hombres 
tienen derecho al trabajo y a que 
este trabajo sea humano y remu- 
nerador. Todas las ventajas otor­
gadas a! obrero por las leyes so­
ciales que no dictó odio, serán 
respetadas y garantidas por su 
decisión de ser justo y por su 
amor al pueblo.

LABRADOR:
Si la penuria o la necesidad te obli­
ga. no vendas tu trigo, dale en 
prenda; y si alguno pretende en­
gañarte o despojarte de lo tuyo, 
denúncialo para que sea tratado 
como traidor al movimiento- 
Franco, caudillo de la F. E. T.,
defenderá siempre v. 
¡Arriba el Ejcrci*

rechos.
oa España!

M.C.D. 2022



£L ADELANTADO DE SEGOVIA

Empresario: EL OBRERO QUE TRABAJA en tu 
taller o en tu finca, es UN CAMARADA MAS 
de los que en el frente DAN SU VIDA por el 
poderío económico y militar de la PATRIA.

Empresario: Enseña a tu OBRERO a AMAR LA 
EMPRESA remunerando dignamente 
su trabajo y haciéndole PARTICIPE DE TUS 
BENEFICIOS.

bajo el fuego de nuestra artillería. Las 
tropas rojas se repliegan hacia Cova- 
donga, perseguidas por los naciona­
les.

Pritréra resistencia seria
Potes, 5 (noche).—Nuestras fuer­

zas han encontrado la primera resis­
tencia seria. Me refiero a la columna 
de la costa, pues los rojos habían rea­
lizado fortificaciones en el aeródromo 
de Llanes para Resistir los ataques. 
Se luchó duramente, pero al percatar­
se el enemigo, por el número de bajas 
que sufría, de que la resistencia era 
suicida, levantó precipitadamente el 
campo, replegándose a Llanes, don­
de ensayaron una nueva y estéril re­

' sistencia.
Nuestros muchachos, en una admi­

rable operación envolvente, obligaron 
a los marxistas a evacuar la pobla­
ción por la única salida que tenían li­
bre, pero que bien pronto también 
quedó cortada, siendo copados más 
de quinientos hombres con armamen­
to, que hoy han sido conducidos a 
un campo de concentración.

La columna del frente de León, en 
avance por el valle de Liébana, esta­
bleció contacto con las brigadas de 
Castilla del frente de Santander. Esta 
operación es de extraordinaria impor­
tancia y nos ha permitido reducir con­
siderablemente el frente.

Aparte la resistencia encontrada en 
Llanes, el enemigo se muestra en As­
turias tan debilitado como en la Mon­
taña.

En Gijón, capitalidad de González 
Peña,' el pánico es enorme, y a pesar 
de la ola de terror allí existente, la 
palabra «rendición» está en labios de 
todos. Las radios rojas de Asturias 
no hacen más que pedir auxilio y ha­
blar de la necesidad de evacuar a los 
habitantes. Asturias, pues, se desmo­
rona ante el ímpetu del Ejército na­
cional, que avanza incesantemente.

En Potes empieza a normalizarse 
la vida. El pueblo aparece casi en 
ruinas, y son muchas las personas 
que han perdido la razón a causa del 
terror de los días anteriores a la en­
trada de nuestras tropas.

No cabe omitir el elogio merecido 
a las columnas nacionales que se en­
frentaron con los rojos en Llanos, a 
los que con el cuchillo y las granadas 
de mano tuvieron que desalojarlos de 
las trincheras. Puestos en fuga los 
bolcheviques, nuestra aviación los 
persiguió, ametrallándolos.

* * ♦

El Tebib Arrumi décía en su cróni­
ca de anoche:

Ayer parece que quisieron comba­
tir estas hordas. Se ha comprobado 
que han recibido importantísimos re­
fuerzos enviados del Oeste y Centro 
de Asturias, sobre todo ametrallado­
ras y armas automáticas, a más de 
aviación; y a favor de estos elemen­
tos, trataron de detener nuestro 
avance.

Pero nuestros soldados no estaban 
dispuestos a darles gusto, y con un 
arrojo invencible, se lanzaron contra 
las líneas enemigas, escribiendo una 
de las páginas más gloriosas y más 
brillantes de esta campaña en un ata­
que en que se llegó varias veces al 
cuerpo a cuerpo, distinguiéndose por 
su acometividad irresistible el Tercio 
de Navarra y el segundo batallón de 
América, que con el cuchillo clavado 
y bombas de mano, sacaron de sus 
trincheras a los mineros asturianos, 
haciéndoles huir alocadamente y cau­
sándoles una enorme cantidad de ba­
jas en el ataque y en la fuga.

Tantas fueron estas bajas que nues­
tros soldados, al llegar la noche, en 
en vez de dedicarla al descanso, bien 
ganado, tras la fatiga de una lucha 
tan ruda, tuvieron que velar casi to­
da la noche, empleándola en dar 
piadosa sepultura a los centenares de 
cadáveres que el enemigo dejó, como 
de costumbre, abandonados.

Cómo sería el impulso de nuestros 
soldados, que dejaron copados e hi­
cieron prisioneros en varias líneas de 
trincheras hasta más de 500 mineros 
de Asturias.

Tras este valentísimo combate pro­
siguió el avance nuestro, ocupando 
por este sector la línea de la Bonilla 
a Galguera, y el aeródromo de Lla­
nes, en donde no se entró por lo 
avanzado de la noche, y se ha hecho 
en la mañana de hoy.

Naturalmente que todos los pue­
blos que quedan a retaguardia de es­
ta línea de la Bonilla a Galguera han 
sido conquistados para España.

Hoy, en la zona Sur, las columnas 
nuestras se dedicaron a la limpieza 
de la enorme cantidad de terreno ga­
nado estos días por nuestro avance y 
puesto ya a retaguardia.

Las de la costa ocuparon la ciudad 
de Llanes, continuando después su 
avance hasta la línea de Poa, Parres,

que fueron igualmente ocupadas. Pla­
nes es una de las cuatro villas más 
importantes del Principado, la que si­
gue en categoría a Gijón. Pues Lla­
nos és ñüéstro desde hoy. Lo deci- 
ínos así, sin comentarios, sin echar 
las campanas a vuelo, aunque Lla- 
hés valga en todos los aspectos, y 
desde luego en el militar, por cien 
veces lo que puede valer Belchite, 
salvo que Belchite se ha engrandeci­
do y glorificado por la heroica resis­
tencia que siguen realizando nuestros 
soldados, verdaderos numantinus en 
este caso, y en Llanes, ayer, los ro­
jos no han tenido coraje para resistir 
nuestro ataque ni siquiera un par de 
horas.

Pero es que además la gente no se 
ha dado cuenta de que, desdé el día 
24, en que entramos en Santander, 
el avance que hemos realizado jen As­
turias representa no menos de 90 ki-

lómetros en sentido de Este a Oes­
te, por 40 kilómetros en sentido Nor­
te a Sur. Y también lo decimos esto 
sin echar las campanas a vuelo y sin 
creer que hemos puesto una pica en 
Flandes.

Esta es la gran diferencia que va 
de nuestros éxitos efectivos a los éxi­
tos imaginarios y dudosos que se quie­
ren apuntar los rojillos. Pero como 
nosotros tenemos costumbre de apun­
tarnos éxitos a diario, pues lo deci­
mos así, como si no tuviese nada de 
particular, como la cosa más natural 
del mundo.

Sin embargo, yo os diré en secre­
to que esta conquista de Llanes vie­
ne a ser algo así como la aldabada 
postrera en el éxito final que nos 
aguarda en Asturias.

Llanés apenas si ha sufrido daños
Spectator dice también en la cróni­

ca enviada anoche:
Fué la de ayer en Llanes una no­

che de aquelarre. Los rojos se lleva­
ron a los presos de la cárcel, que en 
ella gemían hace mucho tiempo, y a 
aquellos desventurados que se ha­
bían traído de Santoña, antes de que 
se cerrara nuestra bolsa de Santan­
der. Pero aún querían más. También 
se llevaron a unas pobres mujeres, 
por el solo hecho de ser creyentes, en 
número de 28 ó 30, que estaban pri­
sioneras en la iglesia desde hacía mu-

chos meses. Después intentaron una 
voladura en las proximidades de Lla­
nes; pero estas voladuras se han frus­
trado, porque al amanecer, nuestras 
tropas, en vigoroso impulso, han da­
do el asalto a la ciudad y han pues­
to en fuga el último reducto de la 
resistencia roja en Llanos.

Por las calles todo son mujeres en­
lutadas y llorosas, y a pesar de todo 
extienden el brazo en saludo noble 
a las tropas, pidiendo, eso sí, justicia 
y venganza para los asesinos y trai­
dores que sin excepción se llevan a 
sus padres, hijos, hermanos y deu­
dos.

El aspecto de Llanes, en general, 
es bastante bueno. Apenas si ha sufri­
do daños, las casas, todas, están en 
buen estado. Los grandes edificios, 
el Casino, el Banco Herrero, se con­
servan perfectamente y han sido con­
vertidos esta misma tarde en centros 
oficiales, puestos al servicio de la Es­
paña liberadora, que sin perder un 
minuto ha continuado su avánce ha­
cia el corazón de Asturias y está a 
10 kilómetros más allá de Llanes, 
empujando siempre a las hordas, que 
huyen camino de Ribadesella, volan­
do todo, saltándolo todo. En víspe­
ras de la total derrota, sólo aspiran 
a destruir España, seguros de que 
nosotros tendremos también la deci­
sión de hacer justicia y destruirlos a 
ellos mismos.

EN VISPERAS DE ACONTECIMIENTOS DECISIVOS

En Oviedo la presión del enemigo disminuye 
como consecuencia de los avances por 

los demás frentes asturianos
Parece que los rojos quieren fortificarse en ios alrededores de Gijón 

La aviación roja quiso ayer hacer algunos pinitos '
Grado, 5 (noche).—El doble blo-

queo de Gijón está dando sus frutos. 
Decimos doble bloqueo, o sea el es­
trechísimo que ejerce la escuadra na­
cional y el que desde dentro han de­
cretado las organizaciones extremis­
tas de la Asturias roja para que no 
escapen los dirigentes. Nuestros na­
vios impiden a todo trance que en­
tre o salga ningún buque.

No está mal la determinación de 
los extremistas. ¿Qué pasa en Gijón? 
Ya ha recogido la Prensa algunas 
versiones de gente que ha tenido la 
dicha de salir de la zona roja astu­
riana, pero lo que da la verdadera 
pauta de la situación es el vocerío 
de las radios soviéticas, que lanzan 
llamamientos apremiantes a «los lea­
les» para que acudan a tomar las tr­
ipas. Llaman a «todos». Esta pala­
bra significa que son obligados a pres­
tar servicios de guerra todos los ha­
bitantes, hombres, mujeres y niños. 
Recuérdese que análogos llamamien­
tos fueron hechos en Málaga, Bilbao 
y Santander. Si existe lógica, esta­
mos en vísperas de acontecimientos 
decisivos. Por lo pronto, ya se ha dado 
un paso decisivo con la conquista de 
Llanes.

La llovizna ha seguido azotando N 
rostro de nuestros soldados, pero aco­
gen el agua como una bendición. Por 
otra parte, los rojos van delante de 
las tropas de España como alma que 
lleva el diablo. Los movimientos en­
volventes de nuestras fuerzas tienen 
enloquecido al enemigo. El apoyo 
que tenía en el Deva le falló. De ahí 
que Llanes haya caído hoy. De ahí 
que mañana...

Por el sector de Riaño, terreno 
apropiado para la vida de los rebe­
cos, también avanzan nuestras tro­
pas. Los marxistas no saben adon­
de acudir sin peligro de ir a parar a

una de esas bolsas que tan maravi­
llosamente sabe formar el Ejército 
nacional, y en las cuales caen a cien­
tos los milicianos.

Oviedo comienza a notar los resul­
tados del avance por el Sur, el Oeste 
y el Este. La presión del enemigo ha 
cedido en el frente de la capital. Se 
dice que ello es debido a que han si­
do trasladadas algunas tropas a los 
frentes de León y del sector oriental 
de Asturias. Puede ser y ello sería 
natural.

Se afirma también que los rojos 
tratan de fortificarse en los alrede­
dores de Gijón. También puede ser. 
Es una manía. Y no nos extrañaría 
que una noche de éstas salieran di­
ciendo que Gijón va a ser la tumba 
del fascismo, o un segundo Madrid, 
o repitiesen el «No pasarán» que pre­
cedió a los desastres pasados. Cuan­
do cogen una pera no la sueltan ni a 
fuerza de desengaños.

La aviación roja ha querido hacer 
pinitos en el día de hoy, pero no pa­
saron las cosas de intentos. Privada 
del principal aeródromo, el de Lla­
nes, está llamada a ser un arma inútil 
en este frente.

Las fuerzas de León y Castilla con­
tinúan progresando a través de los 
precipicios imponentes que bordean 
los Picos de Europa, de estructura 
terrorífica, para tomar los cuales hay 
que ascender veintiún kilómetros des­
de el llano. Un mediano Ejército po­
dría sostenerse años en aquellas alti­
tudes.

Esto quiere decir que en veinte días 
han sido incorporados a la España 
nacional cerca de 6.000 kilómetros 
cuadrados de superficie que compren­
den Falencia y Burgos y lo que que­
daba de la de Vizcaya.

Es notable la ventaja que esto re­
presenta para la marcha de las ope­
raciones, pues el frente ha sido re­
ducido en más de 500 kilómetros, y 
de los ochocientos noventa kilóme­
tros de costa cantábrica sólo nos que­
da por ocupar la parte comprendida 
entre nuestras avanzadas de Llanes 
y Cudillero. Consecuencia: Si, como 
se viene diciendo, los primates de Gi­
jón piensan en la necesidad de evitar 
inútiles derramamientos de sangre, 
la decisión tendría mucho de lógica 
y de humana. Pero no confiemos 
mucho en ello.

Santander ha pasado a ser zona de 
segunda línea.

Al regresar del frente he querido 
explicar a mi acompañante la situa­
ción en que dejaron los rojos los pue­
blos de la Montaña. Pero soy el pri­
mer sorprendido. Al pasar por La 
Barquera, Comillas, Torrelavega, et­
cétera, veo que todo está cambiado. 
Flombres y mujeres aparecen endo­
mingados y pasean gozosos por las 
carreteras saludando con el brazo

6.000 kilómetros cuadrados más 
superficie para España

Santander, 5.—Con el estirón

de

lo-
grado por nuestras fuerzas del sector 
de Riaño, la vega de Liébana, en su 
totalidad, ha quedado en nuestro po­
der.

Nuestro caudillo Franco hará una 
intensa repoblación ganadera 
y forestal, movilizando a la juventud 
española para la histórica tarea 
de reconstruir la riqueza patria.

Huesca, acostumbrados a oir que ha- Llegaba creyendo que Zue^^ 
' " en poder de los marxistas. 

dijeron en Barcelona, donde 
visto hablaban de toda suérte a 
torias. De este tipo son las pr0¿¿ 
sobre la toma de Huesca, de 
goza y de Belchite. No ha si3 
jefe el único que ha caído en°! 
tro podér. Algunos han contado? 
curiosas.

bían sido conquistadas por las hordas- 
La actitud de los dirigentes marxis­

tas da idea bien clara de la importan­
cia que dan a la ofensiva.

No sólo Pozas se ha trasladado a 
Lérida para estar más cerca del 
frente, sino que el mismo Prieto, 
rodeado de jetes militares, de perio­
distas y de políticos, ha fijado su
residencia en un pueblecito de 
misma provincia.

Todos han perdido la ilusión

la

de
entrar en Zaragoza, para lo cual, 
por lo visto, todo estaba preparado.

Llegan a nosotros noticias de que 
en Barcelona han sido habilitados 
para hospitales cincuenta y dos in­
muebles, y se han retirado ya del 
frente, deshechas, seis brigadas, 
porque los milicianos que quedaron 
empezaron a manifestar su rebel­
día.

Otras dos brigadas abandonaron 
por propia iniciativa la línea de fue­
go. Para contenerlos hubo que en­
viar fuerzas de asalto, que obliga­
ron a los milicianos a volver al fren­
te. Varios jefes rojos fueron fusila­
dos en el campo.
La presión marxista ha cedido en 

todos los sectores, y actualmente rea­
lizan esfuérzos para cerrar el paso a 
nuestras fuerzas én los sectores por 
donde avanzan, causando al enemigo 
infinidad de bajas.

Según noticias particulares, nues­
tras columnas por el sector Sur pro­
siguen el avance, y al Noroeste de 
Zuera ha sido tomada una importante 
posición, limpiándose, de paso, una 
extensión de varios kilómetros.

La guarnición de Belchite, mien­
tras tanto, sigue rechazando los 
ataques de los bolcheviques, veri­
ficándose con regularidad el apro­
visionamiento de aquélla.

La aviación ha realizado frecuen­
tes vuelos de reconocimiento y 
bombardeo.
DE LA JORNADA DE AYER, 

DOMINGO
La gran trascendencia de las ope­

raciones
Zaragoza, 5 (noche).—Un alto en 

el camino para consolidar posiciones. 
No parecerán demasiado unas horas 
para hacer más eficaces las fortifica­
ciones, pues estamos ante un enemigo 
que acumula grandes efectivos, por­
que sabe la trascendencia que tiene la 
carta que aquí se está jugando.

La Prensa roja catalana hace cam­
paña en el sentido de poner de mani­
fiesto la importancia de la ofensiva. 
En Valencia se la otorga también ex­
traordinaria importancia.

El fracaso de la ofensiva roja está 
bien marcado ya, siguiendo a este 
resultado el derrumbamiento de la

Dicen que en Barcelona y ei). 
lencia preocupa la próxima reJ 
de la Sociedad de Naciones, 
es preciso llevar un éxito cualq? 
para impedir que la zona de y'' 
se quede sin el puesto que tiene 
Liga, De ahí el empujón en.el¿ 
de Aragón, que no ha tenido d 
sultado ambicionado.

¿Cómo se oculta la verdad a? 
taguardia? Primero, con la coníy 
extrema en los partes, haciendo 
rrer previamente la voz de qUe 
estilo es debido a una elemental ¿ 
creción militar. Luego acuden a 
falacia, y de ahí la supuesta coiiot 
ta de Belchite. Los periodistas^ 
pueden acercarse a los frentes,« 
a falta de periodistas que cuentea 
que sucede, están los convoyes, 
heridos que llegan a Barcelona? 
hacen ascender a más de 30.000! 
bajas sufridas por los rojos. Y,

Un m
Ese 

5taliiL

vados í 
$oviét,c 
jugares 
de I» cl 
£tin csC 
rus° 0 
crece es 
nausead 
nía rudi 
la P^uí 
tes a»01 
jridad.

pero 
que nos 
hecha a 
de espe 
tfiiidas, 
tajada, 
inos ya 
tra v*da 
¡es hace 
3ludidor
ras- 
de hada 
el argun 
[losa cor 
entregar 
t,maneja 
inos en
¿cios de 
do espe< 
relación? 
tes niode 
nociniier 
unos fue

Hasta 
to de ha 
ceníes m 
vían sim 
nuras, d 
al servic

, . - conocer
cuanto a aviación, la roja ha de _n0 dc 
en el suelo aragonés cuarenta y m KmOver?

los cueraparatos.
En Barcelona hubo un moniej. ;1an tom 

de júbilo al conocerse la tomadeR ¿estfas
chite, según los partes rojos,. - n ' P el Pulga
ayer mismo llego el jarro de a- Giperuci 
fría, también en forma de parte 1 ¿0 qi 
cial, diciendo que había quedado ti los «anti 
cleo faccioso a retaguardia, y 1 das.
esta retaguardia comprende Belcfc Cuent(

Llegan a los baños de $> 
Vicente, enfre Marfínel

pero sier
con el v 
monstruc

■■ nan ahoi
Seo de Urgel, 2.322 reí ™;era’1

giados sanUndennos ¡siasei fii
Perpignan.—En los baños deNlamente

Vicente, entre Martinet y Seo de i mente 1 
gel, se encontraban albergados T ;Pronto-
150 refugiados madrileños, que id 
ron trasladados a Barcelona pord 
deseables, ya que se dedicaban alp

¿Qué

lia jo en las casas de los alrededoraii
La alegría de los vecinos por^BOme! 

traslado ha durado muy poco, f .. 
han llegado a los citados baños2.q
refugiados santanderinos, a los qi Madrie
no se ha dejado conversar con : tu de ho 
die, ya que para evitarlo iban cus' nacionak 
diados constantemente por un cordt coronel ( 
de guardias de Asalto. bineros 1

Parece ser que en los baños de S

extendido a cuantos pasamos. No
hay trapos sucios en las calles, ni la- _
tas vacías de conserva, ni perros moral de las fuerzas catalanas, con­
muertos. Ahora se come, se trabaja servada a fuerza de engaños. Indale- 
y se entona un canto a la limpieza. ' " '

En Santander ocurre lo propio.
Las calles están limpias y la ciudad 
suficientemente abastecida. En el
muelle de Pereda, que los rojos lla­
maron Avenida de Rusia, están atra­
cados varios barcos con víveres.

, He desilusionado a mi amigo (ben­
dita desilusión). Santander está lleno 
de alegría.

FRENTE DE ARAGON

En Belchite, la heroica guarnición sigue 
manteniendo a raya al enemigo

Penosa impresión en la Generalidad por la gran pérdida de hombres y de material. 
¿Entonará Companys el «Yo pecador» y procurará evitar mayores males?

Los heroicos catalanes del Tercio de 
Nuestra Señora de Montserrat

Zaragoza, 4 (noche).—En el frente 
se comenta con elogio la conducta de 
los catalanes que integran el Tercio 
de Nuestra Señora de Montserrat que, 
en la posición de Codos, ha resistido 
el machaqueo de todo un cuerpo de 
ejército rojo, apoyado en veinte tan­
ques, que disparaban sin cesar sus 
ametralladoras y cañones contra las 
posiciones que defendían aquellos va­
lientes catalanes. Durante dos días 
contuvo el citado Tercio a la infante­
ría roja, que no consiguió acercarse 
a quince metros de las trincheras.

do de modo alarmante. Por fin, ya 
sin municiones, los voluntarios del 
tercio de Nuestra Señora de Montse­
rrat salieron de sus trincheras y áe 
lanzaron contra los atacantes, bayo­
neta calada. Hubo quien al verse solo 
y acorralado, arrojó contra el enemigo 
la última granada y se abrió paso cu­
chillo en mano.

Ante la imposibilidad de apoderarse 
de la posición, los rojos recurrieron a 
una estratagema. Por teléfono se pu­
sieron al habla con los heroicos cata­
lanes, y haciéndose pasar por el Es­
tado Mayor nacional, les anunciaron 
que les enviaban refuerzos de moros

Inútil todo su esfuerzo para apoderar- de caballería. Nuestros valientes de-
se de la posición y de sus defensores, 
los marxistas intentaron movimientos 
envolventes, pero ni aun así pudieron 
conseguir su propósito. Fué preciso 
batirles con cañones extra rápidos y 
lanzar sobre ellos la caballería argeli­
na que Francia, la «neutrab’, ha en­
viado a los rojos españoles. Y la po­
sición ele Codos continuaba en manos 
de los heroicos requetés, los cuales, 
mientras el enemigo derrochaba las

jaron acercar la caballería y se ade­
lanto el teniente Roca para identificar 
a los jinetes, pero un negro decapito 
al oficial de un golpe de gumía. Aper­
cibidos los requetés de la suplanta­
ción, rechazaron a los jinetes argeli­
nos franceses .dando tiempo a que 
llegase nuestra aviación, que decidió 
la pugna, malogrando el intento rojo.

Componen el Tercio de Nuestra 
Señora de Montserrat hombres de to-

municiones, tenían que administrar das las edades; desde el muchacho 
bien las suyas, que iban desaparecien- imberbe hasta algún veterano que

después de besar al nieto, acudió vo­
luntariamente al frente. Y así se ha 
visto que el voluntario entrado en 
años ha caído junto a su hijo, al que, 
después de muerto éste, le arrebató 
de las manos el fusil para seguir lu­
chando. Y así Centellas y Vives y 
otros que también acompañaron a 
sus hijos en la lucha.

He ahí cómo un grupo de catala­
nes sabe luchar hasta la muerte por 
defender a España.

La jornada del sábado
Zaragoza, 5 (2 m.)— Diez días lle­

van los marxistas presionando y ata­
cando con violencia. Diez días y no 
han pasado. Y no pasarán. Es enor­
me el ridículo en que ha caído Prieto. 
Se hacía preciso, para aminorarle a 
los ojos de los milicianos, que el mi­
nisterio de Defensa diese una nota que 
tenía como segunda finalidad levantar 
el espíritu de los combatientes. Y ayer 
las emisoras rojas emitieron un tele­
grama dirigido al general Pozas, en 
el que Indalecio Prieto le felicitaba 
por el éxito logrado. Podemos asegu­
rar que en Zaragoza no lo ha creído 
nadie, y mucho menos en Teruel y en

ció Prieto, de acuerdo con Pozas, fin­
gió la toma de Belchite, y se cambia­
ron entre ellos telegramas de felici­
tación.

A fuer de sinceros, hemos de decir 
que la supuesta conquista de Belchi­
te causó aquí el mayor de los despre­
cios. Hay que tener en cuenta las ve­
ces que dieron por conquistadas ciu­
dades de Aragón.

A pesar de que las campanas de 
las radios rojas han sido echadas a 
vuelo con motivo del supuesto éxito 
parcial, la verdad del fracaso ha tras­
cendido a las líneas rojas, quebran­
tando más y más la moral de los mi­
licianos, que se traduce en el incre­
mento del paso de aquéllos a nuestras 
filas, incluso de miembros de las bri­
gadas internacionales que, como una 
gran cosa, mandó Pozas a este frente 
para entrar a sangre y fuego en Za­
ragoza.

En Belchite, la heroica guarnición 
mantiene a raya al enemigo.

El ambiente es algo más propicio 
a la lucha después de la lluvia que 
ha dado a los defensores de España 
nuevos bríos.

La inutilidad de tanto esfuerzo y la 
pérdida de tanto material ha causado 
en la Generalidad penosa impresión, 
y no sería extraño que Companys se 
ponga la mano en el pecho y entone 
el «Yo pecador», pregone su amor a 
España y a Cataluña y quiera impo­
nerse el «sacrificio» de no permitir la 
destrucción de la región. Síntomas 
hay que permiten abrigar esperanzas 
respecto a una resolución importantí­
sima de los catalanes, lo que tendría 
las consiguientes repercusiones en la 
zona de Levante. Juzgue el lector el

tas. ‘ 
HablóVicente quedará un grupo peque'1 

de fuerza armada, para impedir q poniende 
los refugiados hagan manifestac5 da por a
nes de ninguna índole sobre lo Gobiei
rrido en Santander.

Azeña se instah en 
Ce!en una finca

Damentf
—'tientes, (

prole

je <■ tarde.

asesinado
Salamanca.—Según ha manila 

do un evadido de la región vabnC
na, Manuel Azaña reside en 
ca Porta-Celi, término de
finca que era

lejico y 
EJ prot

10 que a 
la flebcn

Un «p]termmo cíe y. r1 
propiedad de ^0' 'lni0 P-
nini-xx t 1 /-inriO DONoguera, banquero valenciano,

sinado al intentar embarcar en Barceb 
o de ca 

en la ,
Grao con su familia, a pesar 
condición de cónsul de Polonia- ...

Según rumor público y por $ *estar$ 
ofrecidos por comerciantes que 
suministrado géneros, se han 
do en la residencia de Azaña 
por valor de 500.000 pesetas; < 
más, parece ser que se han inSt:‘ !t“SUrr 
dos cañones antiaéreos para ’11 '

•H- ‘Se < 

dl Presta

¡A:

fensa.
Conviene señalar que esa fipca . Jt 

la más lujosa de las residencia5;, 
existían en la región valenciana a Jid0 , 
del l8 de Julio.

. Cok? HT
MISA DE PRIVILEGIA 

- '0$
La que se diga mañana, n':jL , C 

día 7, a las nueve y media, en *a .
sia de San Andrés, será aplica61 |
el alma de la señora

Doial' .LÍHIÍ*^
V^ittda de don Mariano LhF6* y 4, 

O. E. P. D.
Las misas gregorianas daray ^rq^11.

gran papel que desempeñan nuestros mienzo en la misma iglesia el vicl" 
bravos soldados del frente de Aragón, día 10, a las nueve de la man30
LJn jefe rojo cae en nuestro poder La familia

?do

En la posición de Zuera se presen­
tó, involuntariamente, un jefe rojo. 
Le vieron nuestros soldados avanzar. 
En un principio se creyó que era uno 
de tantos evadidos, pero no fué así.

- 3' Agradecerá a sus ‘ 
tades la asistencia 
piadosos actos. 461

M.C.D. 2022



era
Así í; 

de pr. 
rted,?

d='i
a S1d0 J
3 en
todo (J

y ei, y 
la reurj 
5- ala9 
cualqni 
de NCg
tiene é; 
n el iré 
iido el

mal cuento de hadas 
diario oficioso del camarada 

• que se llama «Pravda», pone 
Sta de los desgraciados niños lle- 
eI1f a Rusia un canto a^ dictador 
V3^tíco. Es una densa barricada de 
$oV,C $ comunes y falsedades, detrás 
^la cual pretende hacer méritos al­

. scritorzuelo de menor cuantía, 
^lin o español, que en todas partes

esa planta de feo aspecto y olor 
^useabundo que en el campo se 11a- 
^‘‘ruda y en el falso periodista y en 
l"‘1 <eudoliteratura tiene nombres an- 
k Paíiónimos y ahora de 
bridad-

triste cele-

asco físico 
literatura, 

de madre,

' pero en medio de este 
1UC nos produce la mala 
2 cha a costa de £loIores 
b esperanzas rotas, de almas des­

idas. habría motivo para la car­
. "ada si los dientes no los tuviéra- 

va enclavijados de ira: «Núes- 111^5 i í 111vida parece un cuento de hadas», 
¡es hace decir el autor del engendro 
jluJidor a las desventuradas criatu­
ras • Nuestra vida parece un cuento 
¿e hadas», y, a continuación, aclara । argumento de la fantasía maravi-
llosa con estas expansiones a que se 

: entregan los zagales durante el día: 
«manejamos el fusil y nos adiestra- 
nios en la defensa anti-gas, en ejer- 

- conc:. ¿jos de tiro, y nos hemos aficiona- 
Clendot ¿g especialmente a todos los juegos 

relacionados con aviones de diferen-e que 5$ 
nentai ¿ 
uden a1 
a conqj 
^distas •

tes modelos. Adquirimos todos los co­
nocimientos que harán de nosotros 
unos fuertes luchadores».

. - Hasta ahora, creíamos que el cuen- 
n^es.: Io de hadas era sobre fondo de ino-
cuenten centes maravillas, sobre el que se mo-
nvoyus. vían simbolismos de bondades, de ter- 
:elona.;. lliras> de paz... Ño; estos individuos 
30.000 = 
jos. y.
ha dei^ 
la y nué

al servicio de Moscú, que debieran 
conocer bien los cuentos infantiles 
-no de hadas, sino los que hacen 
removerse con espanto en la noche a

EL ADELANTADO DE SEGOVIA

DEL CONFLICTO CHINO-JAPONES NFORMACION DE LOS FRENTES

(Segunda edición.)

LA POLITICA JAPONESA ES DE CONCOR- Desde que los rojos iniciaron la ofensiva en Aragón para con­
DIA Y DE PAZ CON TODOS LOS PAISES tener el avance en el Norte, nuestras trepas han avanzado hacia

Asturias ciento doce kilómetros

mo™ 
ma deí 
ojos, pe 
) de
parte o 

.edado í
la, y (¡1

de S;

los cuerpos infantiles—porque ellos 
han tomado de esas invenciones si­
niestras las figuras del Ogro contra 
el Pulgarcito y del Lobo contra la 
Caperucita, afirman con un descaro 
cinico que eso de «los fusiles» y de 
los «anti-gases» es un cuento de ha­

Combate aereo. El ametrallador de un avión ^a^onés haciendo juego sobre 
aparatos de una división enemiga

Salamanca, 6.—En Asturias míestras 
tropas se han apuntado la primera de 
las resonantes victorias que jalonarán 
le marcha sobre este jrentc. Ayer se 
ocupó Iilan.es. Nuestros soldados han 
penetrado en Asturias nada menos que 
veintitrés kilómetros y han ocupado el 
tercer puerto, en categoría, del Cantá­
brico.

Llanes cuenta con más de 30.000 ha­
bitantes, y es central eléctrica que su­
ministra jluido a casi todos los pueblos 
del partido. Dicha población está en el 
ferrocarril y carretera de Santander a 
Oviedo. Es importante centro industrial 
de salazones.

En el aspecto militar tiene extraordi­
naria importancia. Era punto de abas­
tecimiento de las huestes rojas que con­
taban con. un espléndido campo de avia­
ción, que era base aérea para operar 
sobre Santander y Oviedo.

Los . revolucionarios asturianos han

EN EL FRENTE DE AR

perdido algo más qué una gran ciudad, 
pues tainbién era uncí plaza militar 
desde la cual pretendían defender el 
sector oriental de Asturias.

Las brigadas nacionales contiiiúan 
avanzando sobre el litoral, asombrando 
a los técnicos rojos de la dinamita.

Al apreciar el avance de nuestras 
fuerzas, hay que tener én cuenta qué el 
caminó de la costa está cortado por 
córrientés y qué hay que salvar varias 
rías. Todos los puentes han sido vola­
dos ' y no sabemos si insistirán en la 
táctica de destrucción, pués empiezan 
los bolcheviques a darse cuenta de que 
las voladuras no son suficientes a inter­
ceptar el avance. Los pontoneros tien­
den pasos sobre los puentes destruidos, 
con celeridad sombrosa. Y es de ver el 
asombro de los prisioneros cuando ad­
vierten que los soldados de España les 
persiguen pisándoles los talones, a pe­
sar de las dificultades que presentan a

XGON

s» marcha con tales voladuras.
—¡Esta gente viene por el aire!—de­

cía uno de los milicianos últimamente 
capturados.

De la jornada de ayer en el Norte 
merece destacarse la conjunción de las 
fuerzas del frente de León con las de la 
parte occidental de Santander.

* * *
La ofensiva roja de Aragón no ha 

conseguido detener la marcha de nues­
tras tropas en eZ Norte, cosa que cons­
tituía uno de los objetivos del mando 
marxista. Desde el día que se inició tal 
ojerisiva en Aragón, nuestros soldados 
del Norte han recorrido, en dirección 
de Occidente, ciento doce kilómetros, 
o sea más de la mitad de la distancia 
que les esperaban en aquella fecha de 
Gijón.

Suponemos que el mando bolchevi- 
qué no se atreverá a decir que ha para­
lizado nuestra ofensiva sobre Asturias.

LOS ALREDEDORES DE BELCHITE ESTAN CONVERTIDOS 
EM UN CEMENTERIO DE CADAVERES ROJOS INSEPULTOS

Es de esperar que en breve se escriban en este frente 
las páginas más brillantes y decisivas de la guerra

Zaragoza, 6.-Trece días han trans- "

'lífiel

das.
Cuento de espanto, no de hadas; 

pero siempre estos relatos se cierran 
con el vencimiento y la muerte de!
monstruo; monstruo que ellos encar-
lian ahora. El lector, que es Europa 

12 ffilil entera’ Ia Europa del pensamiento y 
s del corazón en alto, espera con an- 

'$005 sias el final obligado; sino que es so- 
os de Sí lamente España la que pasa violenta­
;e0 de I mente las páginas para alcanzarlo 
ados ut Prorito.

ra por ¿Qué dice |a caijeza hidrópica?
.ban al 1 ______ ____
rededorj ij , ■ s ,
.s pore^nomeneje 8 les brigadas 

y a Rusia
a los q- Madrid, 6.—Ayer se celebró un ac- 
r con - to de homenaje a las brigadas inter- 
ban c nacionales, presidido por el teniente 
un cor । coronel Ortega, ex sargento de Cara- 

'-ni-ros y protector de contrabandis- 
ios de S tas.

Tokio.—El ministro de Negocios 
Extranjeros japonés ha recibido a los 
periodistas declarando que la política 
de Tokio de concordia y de paz con 
todos los países continúa inmutable y 
que las desagradables condiciones que 
en la actualidad existen entre la Chi­
na y el Japón, ha servido para que el 
Gobierno japonés diera una nueva 
prueba de la buena voluntad de resol­
ver pacíficamente los incidentes de las 
últimas semanas.

Por lo que respecta a la ciudad 
de Shanghai, el ministro ha declara­
do que el Japón ha creído era un 
error suponer que las tropas japonesas 
hayan intentado una represalia por la 
muerte de un oficial y de un marino 
japonés. El Japón ha intentado al­
canzar incluso .en estos momentos un 
acuerdo pacífico, pero el Gobierno de 
Nankín ha contestado enviando tro­
pas y violando los Convenios de 1932. 
El Gobierno japonés desea que la 
China retire sus tropas de los lugares

en donde no debían estar y destruya 
las fortificaciones construidas en las 
cercanías de las concesiones.

El Japón se halla en la necesidad 
de defender Shanghai de los continua­
dos ataques chinos que constituyen 
un serio peligro para la vida y ha­
cienda de los japoneses que allí resi­
den.

El ministro Hirota terminó asegu­
rando que el Japón se halla dispuesto 
a estrechar la mano de China bajo 
la base de un razonable ordenamiento 
del conflicto y que salvaguarde los 
derechos de las potencias.

El Gobierno ha hecho público un 
comunicado, según el cual, si para 
el miércoles el Japón no ha dado 
una respuesta satisfactoria a la re­
clamación formulada por el ataque 
de un avión japonés al auto del em­
bajador británico, resultando éste 
herido, suspenderá temporalmente 
las relaciones diplomáticas con di­
cho país.

currido desde que se inició la ofensiva 
marxista, y la situación se despeja 
cada vez con más rapidez. No pasa­
rán muchos días sin que el sol de la 
victoria alumbre radiante.

Actualmente, los ataques marxistas 
no ofrecen la unidad de los primeros 
días. Más parece que se trata de reac­
ciones parciales, y es que en el em­
peño de conquistar la ciudad de Bel­
chite se han encontrado de tal modo 
con la horma del zapato, que han 
perdido la serenidad.

Lister, el conocido jefe de las bri­
gadas internacionales, ha marchado a 
Valencia, no sabemos si con el pro­
pósito de desentenderse de la lucha o 
para dar cuenta al Gobierno del «bri­
llante» resultado de la ofensiva incu­
bada en el cerebro de Indalecio 
Prieto.

amilanan por el alarde de hombres y 
de material puesto en juego contra la 
ciudad, y prueba de ello es que los 
alrededores de Belchite están conver­
tidos en un cementerio. Montones de 
cadáveres de milicianos están allí ten-
didos.

En el avance realizado ayer 
nuestras tropas, éstas penetraron 
el flanco izquierdo del enemigo, 
da evidentes muestras de fatiga.

por 
por 
que

La aviación continúa actuando bri­
llantemente, bien secundada por la 
artillería, y haciendo saltar las defen­
sas rojas, además de hacer imposible 
la construcción de nuevas fortificacio­
nes.

En el sector de Zuera también con-

> peque 
ipedir (]■ 
.nifestae

Habló Girón en primer término, 
Poniendo de relieve la ayuda presta- 

i ndc0^^116^ untdades, y dijo que 
Ie ° |n‘ ^‘erno Y el pueblo estarán eter- 

'■'■■"-nte agradecidos a estos comba-
" es, «que no son extranjeros por, PorrrP™ktarioSu. P

< i 'Sor*° y Tafalla fué el segundo de 
r. ,ir^e‘ Afirmó que muchas victo- 

aJo - yT^ia.la eficaz ayuda de 

P^^etor de contrabandistas opi-
1 V3i d r 1 a *as brindas internacionales 
en los triunfos de Madrid.
e « fJtitim dietario extranjero» habló el 
e An- to para agradecer el homenaje.
iano,a 
car en 
■sar dí 
o nía.

* * *
lo °na‘—El Comité republica-
ta en Caluña ha publicado una ño- 

por iustar a ^Ue *nvita a* Pueblo a mani- 
Como homenaje de agradeci- 

10 al pueblo soviético por la ayu- 
a Prestada.

que

aña
?tas' í .A
r'ní Miejft es mando 

j ^,co del ejército rojo?
" v ^Ua.n de Euz, 5-—Por acuerdo 

^do1^-0 de Valencia, asume el 
' unico del Ejército bolchevi-

general Miaja.
Pozas ha sido des-

Mey mando del Ejército del 
J^r ^Ue sustituye el general Es-

Comunisf5s ingleses 
| 6ren r3paEÍ3r a los vo- 
Pierios qu9 luch én 

l^cails EspBñ'i

I y a de las muchas deserciones 
^0n(].C Jas Pal*zas que reciben

, cThe ‘ "^Cn periódico informa 
ingleses de las brigadas 

-1 í bhide, r serán repatriados. El 
iaPa | ^ado ClJITIUnista de Inglaterra ha

| .^orai^ medida forzado por la 
- a111'1 L^' d" ]Zaci^h do dichos volunta- 

s11^ tipiar-, lí)s cuales muchos se pasan 
Ía J1 ^e ^^^ionales.

'ítil' ’n^eses alistados, sólo que- 
Ules actualmente unos doscien-

Buques rojos apresados, hun­
didos y fugados

Durante la semana que acaba de finalizar se han producido los siguien­
tes acontecimientos en el mar:

Tres submarinos rojos se han refugiado en los puertos franceses de La 
Palaix, Burdeos y Brest.

El destructor «José Luis Diez», que huyó de Bilbao, primero, y de San­
tander después, y buscó cobijo en el puerto de Gijón, se ha refugiado tam­
bién en un puerto inglés. Por cierto que «Daily Express», periódico londi­
nense simpatizante con el Gobierno rojo de Valencia, da esta noticia:

«El destructor «José Luis Diez», escapado de Gijón, llegó esta tarde, se­
riamente averiado, con una tripulación mal trajeada, medio muerta de ham­
bre y con los nervios destrozados.»

El día 27 fueron capturadas varias embarcaciones con milicianos que 
huían de Santander.

El 31 uno de nuestros submarinos atacó al vapor rojo «Ciudad de Reus», 
causándole graves averías y obligándole a internarse en aguas francesas.

Un crucero auxiliar detuvo y condujo a Palma a un buque mercante y a 
un barco petrolero.

El «Mar Negro» fué capturado con material de guerra.
También han sido destruidos dos conocidos vapores dedicados al con­

trabando para los rojos.
A esto hay que añadir el intenso bombardeo aéreo del día 27 sobre el 

puerto del Musel (Gijón), causando averías a los vapores que allí estaban 
anclados; y los bombardeos de los días 31 de Agosto y 2 de Septiembre, 
por la aviación de Baleares, sobre objetivos de Port-Bou y Cullera.

Como nota pintoresca daremos cuenta de que el vapor «María Aurora», 
que el día 28 entró en Santander, quedó hecho prisionero, por creer su co­
mandante que Santander estaba en poder del Gobierno de Valencia.

LA CAPTURA DEL «MAR NEGRO»
Bona (Argelia).—Procedente de Odessa, arribó hace diez días a la rada 

de Bona y fondeó cerca de los muelles, el barco mixto español «Mar Ne­
gro», enarbolando bandera de la República.

Ayer por la mañana había desaparecido el «Mar Negro». Los informes 
que se han podido recoger permiten afirmar que el navio rojo fué captu­
rado por una tripulación nacional en ausencia de la propia tripulación roja 
que había descendido a tierra. Según una versión, hace tres días llegaron a 
Bona, procedentes de Argelia, varios oficiales y marinos nacionales, todos 
ellos hombres decididos, los cuales permanecieron ocultos esperando la oca­
sión propicia para dar el golpe audaz. Este se dió durante la noche, cuando 
la mayor parte de los marinos rojos se hallaban de juerga. El cargamento 
del «Mar Ñegro» se componía de tanques y aviones. El barco levó anclas y 
desapareció con rumbo desconocido.

"d o c t o r  FERNANDEZ SECO
Profesor del Instituto Rubio

Médico del Hospital de la Princesa y de la Beneficencia 
Municipal de Madrid

ESPECIALISTA en GARGANTA, NARIZ y OIDOS, acciden­
talmente en SEGOVÍA

Plaza del Instituto, 2, bajo Consuita de tres a cuatro

Nos imaginamos el estado de áni­
mo de Prieto que en sus «tenidas» 
con los mensajeros soviéticos y con 
jefes militares españoles traidores, 
planeó la ofensiva para presentar en 
la Sociedad de Naciones—insistimos 
en esto porque se confirma plenamen­
te—la toma de Zaragoza, como una 
prueba de potencialidad del Gobier­
no de Valencia.

No sabemos qué razones empleará 
en Ginebra para convencer a sus ami­
gos de que la tal potencialidad no 
existe.

Tenemos noticia de que el general 
Pozas, en Barcelona, ha emprendido 
una campaña para que los compren­
didos en los llamamientos a filas de­
cretados vayan al frente, pues es 
grande el número de emboscados. Pe­
ro resulta que son la Generalidad v 
las propias organizaciones socialistas 
las que han colocado bajo su tutela 
a numerosos jóvenes.

La desorganización es cada día ma­
yor. Todo el mundo se muestra im­
presionado por el alcance de los de­
sastres sufridos en los frentes de Ara­
gón. En poco más de una semana 
han llegado a la capital catalana más 
de 20.000 heridos, que han tenido 
que ser evacuados a los pueblos, pues 
en los hospitales y en los edificios 
habilitados para aquel menester no 
pueden ser atendidos.

Las autoridades de Barcelona han 
solicitado del Frente Popular francés 
el envío de equipos quirúrgicos, pues 
se carece de médicos en número sufi­
ciente para atender a los heridos.

El Gobierno de Valencia, mientras 
tanto, se apunta victorias. Ya nos ha 
sorprendido con la toma de Belchite. 
La conquista deu na plaza por radio 
no cuesta bajas.

Nosotros creemos que si las fuerzas 
rojas de dicho sector oyeran los par­
tes de Valencia, se quedarían asom­
bradas. Belchite es un hueso duro de 
roer. Los bravos defensores no se

Nos sentimos profundamente contra­
riados por la falta de formalidad en esos 
hombres. No se pttede tener al mundo 
con la esperanza, más que risueña, de 
leer las referencias de unas sesiones que 
terminarían con ademanes en jarras y 
el ¡Ay, hija, más eres tú?, y luego, sin 
más ni más, con el sutil pretexto de que 
no les quedan diputados, decir, como 
unos mocosuelos, que ya no juegan.

Ciertamente, no nos ha producido 
una gran extrañeza su versatilidad. 
Creemos que las más profundas verda­
des se dicen con un aire de ópera o de 
zarzuela, así como si no se les diera im­
portancia, más que para que se reten­
gan bien en la memoria; y una de las 
más ciertas es aquella que canta el 
duque de Mántua: “La dohna e móbi- 
le..." Aquí, en el conato de Parlamen­
to, no hubiera habido, muy posiblemen­
te, ningún don Juan gallardo y ca­
lavera, ningún duque de Mántua, pero 
acaso hubiera acudido el señor Ossorio 
y Gallardo.

No se sabe de dónde han llegado las 
dificultades y la opinión mudable... 
Acaso del presidente señor Azaña; tal 
vez, del otro no menos presidente, se­
ñor Martínez; es muy posible que del 
vicepresidente primero, señor Jiménez 
Asúa; no es aventurado pensar que to­
do haya surgido del jefe de minoría, 
señor Galarza... En cuanto a don En­
rique Díaz Cañedo y a don Cipriano 
Rivas Creriff, no estamos muy ciertos 
de si han sido escuchados, pues no for­
man. parte del Congreso.

Ha sido una verdadera lástima... Y 
no porque creyéramos que le iban a 
prestar cierto barniz de legalidad al go- 
biernillo de Valencia. Todos sabemos 
que el pincel para extender este bar­
niz se ha de mojar en esa mezcla gela­
tinosa que produce cierto número de 
representantes, agitados antes de usar­
los; les falta la materia prima, y sería 
un barniz coagulado, sucio, que deja­
ría el objeto con unas manchas oscu­
ras, asi como de sangre... Tampoco

Servicio de trenes por la línea de Segovia

saldrá un tren a las 6, para llegar a Segovia a las 6,45. y otro a las 16,30 para llegar a 
Segovia a las 17.30.

ESTACIONES 47 

Omnibus

1
49

Omnibus
ESTACIONES 48

Omnibus

50

Omnibus

9,05 
9,31 
9,40 
9,47
9,54

10,02 
10,13 
10,28 
10,38 
10,48
10,57 
11,06 
11,25

especia' 
an Rafael

Segovia. salida............ 7.00
7,14
7.22
7.30
7.88
7,47
8.02
8,18
8,20
8.25
8,32
8,40
9,10 

10,00

circula 
las 13,30

17,55
18,11
18,20
18,30
18,46
18,51
19,' (i
19.17
19,21
19,31
19,38 
19/18
20,15

entre S 
para Heg

Valladolid, salida .... 
Medina.

19,00
19,54
20,20
20,27
20,31
20,39
20,47
20,58
21,13
21.21
21,29
21,37
21,45 
22,05

tranvía
30. De S

Hontanares...................
Ahusín............................ Olmeda.. . .
Yanguas ..........................
Armuña.......................... Fuente de Santa Cruz. 

Ciruelos de Coca. ... 
Coca..............................

Santa María de Nieva . 
Navas de la Asunción. 
Coca................................ Navas de la Asunción, 

Santa María de Nieva. 
Armuña.....................

Ciruelos de Coca......... 
Fuente de Santa Cruz . 
Fuente Olmedo............. Yanguas .........
Olmedo............................ Ahusín........................
Medina.............................. Hontanares.. . .
Valladolid..................... Segovia, Llegada. ...

egovia y San Rafael ui 
ara San Rafael a las 14

NOTAS.—También 
que sale de Segovia a

El tren ómnibus núm. 49, enlaza en Medina con un expreso que, procedente de 
Avila, pasa por Medina a las 20,25 para llegar a Valladolid a las 21,15.

tinuó el avance y se ocuparon posi­
ciones que colocan al enemigo de di­
cho sector en situación difícil.

Esperemos el día de mañana qué 
gratas nuevas nos depara. Nosotros 
creemos que en breve se escribirán 
en el frente de Aragón las páginas 
más brillantes y decisivas de la gue­
rra.

FRENTE DE MADRID

Sigue la tranquilidad
Frente de Madrid, 6 (3,30 tarde). 

En la mañana de hoy no ha sido alte­
rada la calma en ninguno de los sec­
tores de este frente.

creemos que intentaran legislar: ellos y 
nosotros sabemos muy bien que las le­
yes, ahora, en su zona, las inventan por 
inspiración y las ejecutan fulminante­
mente esos celosos funcionarios de la 
República que se llaman jueces popula- 
re.i y registradores a domicilio... Pero, 
de todas maneras, ha sido una lástima.

Acaso se hubiera celebrado una boni­
ta velada necrológica. No en memoria 
de aquellos inolvidables que no necesi­
tan para nada su recuerdo, no; sino por 
esos centenares de señores diputados 
que no se sentían cómodos y han bus­
cado otras playas. Ya lo dijo el poeta: 
“Partir siempre, es morir un poco".

Ossorio hubiera abierto los brazos y 
hubiera pronunciado uno de aquellos 
discursos suyos, preñado de sollozos, es­
maltado con las líquidas perlas de sus 
mejillas ...Ahora, acaso no se hubiera 
limitado, como entonces, a cuatro hi­
pos y tres restregones de ojos. Enton­
ces, en aquellas malolientes Cortes del 
31, el ambiente era denso, espeso, apel­
mazado. Era excesiblemente difícil re­
presentar, con cierta verosimilitud, el 
papel de hombre emocionado ante el 
último berrido del diputado anónimo. 
Era también penoso cantar la arieta con 
el estómago y el bolsillo en esperanza... 
Pero ahora... ¡Ah! Ahora, entre media 
docena de camaradas comprensivos y 
un poco filósofos, con la esperanza ya 
hecha realidad sabrosa, la lacrimógena 
inspiración del señor Ossorio hubiera 
aumentado el sobrio caudal del Manza­
nares...

Las consultes gratuitas en 
la Casa de Socorro

Las implantadas en este Centro son 
para los de las beneficiencias de la 
capital y pueblos que lo justifiquen 
con el carnet correspondiente, y están 
atendidas por los doctores siguientes:

Miércoles, a las diez y media: gar­
ganta, nariz y oídos; cirugía especial 
y niños, por don Rafael Santos Te- 
miño. •

Viernes, a la misma hora: enferme­
dades de la mujer y embarazo, por el 
mismo doctor.

Consultas diarias, de diez a doce 
de la mañana, de medicina general, 
partos y enfermedades de la mujer, 
a cargo de los médicos de guardia de 
dicho Establecimiento don Rosendo 
Llórente, don Federico Villoslada y 
don Emilio Soferas. Estas consultas 
son también para pobres y gratuitas, 
por consiguiente.

j 7h?"oFñ Tc o l as
Médico oculista

Ex profesor del instituto de la Encar­
nación, de Madrid

Consulta: de once a dos

Calle de Cervantes.núm. 58
L ea usted

los anuncios breves

M.C.D. 2022



Año XXXVII.-Número 10.479 a tiMHUKI DE SESÓto Lunes 6 de Septiembre

FRANCO, EL IMPERIO
Y EL TRIGO

Por El ís e o
III

La revalorización del trigo es el pri­
mer paso en la obra de elevación del 
nivel de la vida de los pobladores del 
campo, e inmediatamente influirá be­
neficiosamente en los demás factores 
indispensables para hacer una agri­
cultura próspera; mejora del cultivo 
mediante el empleo de mayor número 
de brazos y por la intensificación de 
las labores, con lo que se aborda la 
solución de la cuestión social, que sue­
le ir acorde con el estado de la econo­
mía campesina. Y si bien es cierto que 
las estadísticas del paro obrero asigna­
ban un ínfimo número de sin trabajo 
a los distritos rurales, comparado con 
el que ofrecían las zonas industrializa­
das, puede decirse que ese pequeño 
porcentaje era debido a la decadencia 
económica de la gleba. Resulta, pues, 
que en lo que al campo se refiere, el 
nuevo Estado, haciendo justicia al 
labrador, hace justicia al bracero y 
resuelve, indirectamente, la situación 
de éste, con lo que se cumple el cris­
tianísimo postulado del caudillo: ni 
un hogar sin lumbre, ni un obrero sin 
pan.

El capdillo y la Falange han esta­
blecido (démoslo por establecido) el 
equilibrio económico del campo. En 
este aumenta el poder adquisitivo, que 
se traduce en la elevación del nivel de 
vida que preconiza el Decreto trascen­
dental, y es necesario para ello esta­
blecer o robustecer la relación comer­
cial con la industria que ha de propor­
cionar los artículos necesarios y en 
proporción adecuada a las nuevas po­
sibilidades de la campiña. Y ahí tene­
mos entonces a la industria que au­
menta y se moderniza por razón de la 
«energía» económica que fluye de la 
mejor explotación de la riqueza na­
tural.

De este modo podríamos ir de de­
ducción en deducción hasta llegar a 
la conclusión de que surgido de la tie­
rra parda y ocre, se elevará el Estado 
gigante en prestigio y en fortaleza que 
la gumia de las ametralladoras está 
modelando a prueba de fe, de dolo­
res, y de sacrificios.

Por el contrario, si nuestra agricul­
tura se desenvuelve precariamente, 
¡adiós hogar con lumbre, obrero con 
pan, industria poderosa y Estado gi­
gante! Todo resultará a imagen y se­
mejanza de una campiña empobreci­
da y débil. Los períodos de decaden­
cia económica de España fueron siem­
pre reflejo de la vida del agro.

Gran visión de guión de Estados la 
del Caudillo nacionalista.

¡Arriba el campo!

nismo. Para la importación, la Dele­
gación se entenderá directamente con 
la Comandancia general de Artillería, 
quien, a su vez, solicitará de la se­
cretaría comercial del Estado que le 
suministre las divisas necesarias.

En caso de requisa se fijará el pre­
cio como si fuera de compra, y los 
vales correspondientes se harán a car­
go del receptor de la chatarra.

Hechas las adquisiciones necesa­
rias, la distribución se hará teniendo, 
como principio fundamental de pre­
ferencia, las industrias de Guerra.

Dicha orden de la secretaría de 
Guerra no representa una anulación 
completa de la iniciativa privada o 
comercio de chatarra y está dictada 
con un amplio espíritu de equidad y 
comprensión económica.

La policía de Barcelona de- Los rojos se llevan de San-

tiene a 500 jóvenes por no 
incorporarse a las filas rojas 

San Juan de Luz.—Comunican de 
Barcelona que la Policía ha detenido 
la noche pasada a quinientos jóvenes 
que no habían cumplido la orden de 
presentarse al servicio militar. Los 
jóvenes detenidos han salido inme­
diatamente para el frente y han si­
do empleados en la construcción de 
fortificaciones.

Nuevas felonías de los fran­
ceses contra la España 

nacional

Salamanca.-El Frente Popular fran­
cés no repara de hacer en Marruecos 
una felonía de más o menos contra la 
España nacional. En Argelia, según 
se nos comunica, se ha ordenado a 
los colonos, por parte de las autorida­
des francesas, no dar trabajo a nin­
gún indígena de nuestra zona.

A los que van a solicitar trabajo 
se les ofrece dárselo en Francia, con 
un jornal de veinticinco francos dia­
rios. Una vez contratados son, sin 
embargo, enviados a la España roja.

En otra funciona una oficina de 
reclutamiento, organizada por los ro­
jos, los que, simulando que es para 
la España nacional, reclutan personal 
que luego es enviado a Alicante-

La adquisición de chatarra 

para las industrias metalúr­
gicas y para la fabricación 

de material de guerra
Llamamos la atención sobre la or­

den acertadísima que en fecha 28 de 
Agosto fué dictada por la secretaría 
de Guerra, y por la cual ha de regir­
se en lo sucesivo el comercio y ad­
quisición de chatarra para las indus­
trias metalúrgicas en general y para 
la fabricación de material de guerra.

Era necesaria una norma dictada 
por la autoridad militar, que sometie­
ra a reglas eficaces el comercio de es­
ta materia, que andaba sin el control 
necesario hasta este momento. En vir­
tud de dicha orden de la secretaría de 
Guerra, publicada con fecha 28 de 
Agosto último, se crea la Delegación 
para la compra, distribución y requi­
sa de chatarra.

Para su compra podrá valerse Ja 
Delegación de todas las sociedades y 
personas que se hayan dedicado a es­
te comercio y, en cuanto a la requisa, 
se hará directamente por este orga-

Las fiestas de la Cator­
cena en la Iglesia de

San Justo
Ayer empezaron las funciones sa­

cramentales de catorcena que, en el 
presente año, corresponde celebrar a 
la suprimida parroquia de Santos 
Justo y Pastor.

Por la mañana se ofició, con este 
motivo, en dicha iglesia, la misa pa­
rroquial y de comunión. A las ocho 
y media y a las diez y media, la Ve­
nerable Congregación Sacerdotal tu­
vo misa sacramental solemne, que­
dando el Santísimo expuesto a la ve­
neración de los fieles hasta las seis 
de la tarde, en que se hizo la reserva.

Los feligreses, y especialmente la 
Acción Católica, Hijas de María y 
demás asociaciones parroquiales, cu­
brirán los turnos de vela, con las in­
signias visibles.

Hoy ha sido la función de la pa­
rroquia con los mismos cultos y a las 
mismas horas, predicando en la mi­
sa el presbítero don Félix Gil Gar­
cía, párroco de Fuentemilanos e hi­
jo de la parroquia.

Mañana se verificará la función de 
la Cofradía del Santísimo Cristo, con 
comunión general, a las ocho y me­
dia y misa solemne a las diez y me­
dia, ocupando la sagrada cátedra el 
reverendo Padre Moya, guardián de 
la Residencia de Padres Francisca­
nos de Segovia.

El día 8 tendrán lugar los cultos 
de la Devoción Josefina, asimismo 
con comunión general a las ocho v 
media y a las diez, y media, misa 
mayor, en la que estará el sermón a 
cargo de don Julián Alonso Moreno, 
coadjutor de la parroquia.

Todos estos días quedará también 
expuesto el Santísimo, efectuándose 
la reserva, a las seis de la tarde, co­
mo en los anteriores.

El día 9 se oficiará un funeral, a 
las diez, aplicado por las almas de 
los feligreses difuntos y, a continua­
ción, pronunciará la oración fúnebre 
don Pedro Otero Arribas, capellán 
de la parroquia, terminándose el acto 
con un responso.

Se encuenfra en Bilbao la 

orden de forpedeamienfo 

de barcos alemanes por 

los rojos
Otra orden mandando al jefe de los 
hidroaviones rojos de Santander el 
bombardeo de un acorazado alemán

París.—«Le Jour» da cuenta de 
haberse encontrado la documentación 
abandonada por los rojos en Bilbao, 
entre la cual se halla la orden dada 
el primero de Enero de 1937 por el 
jefe de las fuerzas marítimas rojas 
del Cantábrico, de efectuar un tor­
pedeamiento de los barcos alemanes.

El periódico publica dicha orden. 
En ella se ordenaba a los submarinos 
que permanecieran cerca de Santoña 
y, en caso de bombardeo a un barco 
mercante o a una ciudad cualquiera, 
debieran torpedear inmediatamente 
al barco alemán.

«Le Jour» publico, incluso, el fac­
símil del telegrama. .

Por otra orden de 2 de Enero, el 
jefe de las fuerzas marítimas rojas 
de la costa del Cantábrico, manda 
al jefe de los hidroaviones de Santan­
der, que vuelvan en dirección de San­
toña para bombardear al acorazado 
alemán.

«Le Jour» termina publicando los 
documentos y hace el comentario de 
que el deseo del Gobierno de Valen­
cia fué el de convertir el conflicto in­
terior en un conflicto europeo.

Los rojos creían que el mejor me­
dio de provocarlo era mediante el tor­
pedeamiento del barco alemán.

tander a un niño de un 

súbdito alemán
La Policía encuentra un depósito de 

alhajas de oro y exvotos
Santander. — Un súbdito alemán 

que ha vivido muchos años en Ma­
drid antes de la revolución, ha lle­
gado a esta ciudad, después de ser 
tomada por los nacionales, con el fin 
de encontrar un hijo suyo de once 
años y medio que se hallaba en va­
caciones en la ciudad, al empezar la 
guerra civil.

Por declaraciones de varios habi­
tantes de la ciudad se sabe que los 
rojos bolcheviques se llevaron al ni­
ño en su fuga y le han obligado a 
construir trincheras.

La Policía ha encontrado un lugar 
secreto donde los rojos habían es­
condido varios millones de pesetas 
en alhajas de oro y exvotos.

Colegio CORAZON DE MARIA"
DIRIGIDO POR LOS

PRIMERA ENSEÑANZA AMPLIADA:
Cuatro grados. Aplicaciones comerc;a|

SEGUNDA ENSEÑANZA: ‘
Clases de preparación para el Institm

COMENZARÁN LAS CLASES EL 16 DE LOS CORRIENTES^

Declara Companys que si Sefenfa y un barcos 

los ejércitos cahknes son

A6°

,3eta

La evacuación de la pobla­
ción refugiada en Santander

Santander.—En el día de ayer sa­
lieron los barcos «Pasajes» y «Galer­
na», con 5.000 mujeres, niños y an­
cianos, con dirección a Bilbao y Gui­
púzcoa.

En fechas próximas continuarán sa­
liendo nuevas expediciones, hasta lo­
grar la total evacuación de la pobla­
ción refugiada, cuyo número se apro­
xima a 50.000.

El número de comidas servidas 
ayer ha sido de 37.910. El menú con­
sistió en sopa, cocidoy cordero asado, 
postres y virio, por 0,45 pesetas.

Graves fumullos en Túnez 

Diez y seis heridos

Túnez.—Una discusión sobre una 
cuestión de derechos, ha degenerado 
en una violenta algarada en una fin­
ca de Monastir. Los agricultores de 
Monastir, empleados en las faenas 
del campo, fueron asaltados por mu­
chos individuos armados. Resultaron 
heridos dieciséis agricultores, ocho de 
ellos de gravedad, que fueron hospi­
talizados en Susa. Uno de ellos ex­
piró poco después de su admisión. 
Manifestaciones de doscientos indíge­
nas ante la prisión de Argelia durante 
el interrogatorio del jefe del partido 

popular árabe
Argelia.—El juez de Instrucción, 

Rambert, procedió ayer mañana al in­
terrogatorio, en la prisión civil del je­
fe del partido popular árabe, Messalí, 
detenido con otros militantes por pro­
vocación al desorden y reconstitu­
ción de la liga disuelta. Messalí con­
testó los cargos de la acusación y he 
declarado que él no era antifrancés, 
sino deseaba solamente para Argelia, 
una independencia semejante a la 
acordada a Siria en el cuadro de la 
soberanía y de la legalidad francesa.

Este interrogatorio fué acompañado 
de una manifestación de unos dos­
cientos indígenas ante el Palacio de 
Justicia y después ante la prisión ci­
vil, donde acogieron el auto del juez 
de Instrucción a los gritos de «liber­
tad para Messalí». La Policía resta­
bleció rápidamente el orden.

destrozados y decidiera Ca­
taluña rendirse lo haría aún 

en contra de Valencia

Se viene hablando de la 
rendición de Gijón

En el Sur de Francia y en el sitio 
en que se reúnen los primates santan- 
derinos y asturianos, se viene hablan­
do de emisarios de Gijón que tratan 
de ponerse al habla con el general 
Franco, pues es tanta la desmorali­
zación que reina en Asturias y están 
tan maltrechos los milicianos rojos, 
que Gijón no puede hacer otra cosa 
más que rendirse a las tropas nacio­
nales.

* * *
Barcelona . — El presidente de la 

Generalidad, Companys, parece ser 
que ha hecho unas manifestaciones 
acerca de la rendición de Cataluña.

Si Cataluña y los catalanes quieren 
resistir hasta ver sus ejércitos total­
mente destrozados y se presentase es­
ta probabilidad de derrota y decidié­
ramos rendirnos, lo haríamos, aunque 
para ello tuviéramos que ir contra la 
voluntad del Gobierno de Valencia, 
del cual prescindiríamos.

Medidas en Francia contra 

los españoles procedentes 

del territorio rojo
Bayona.—Al igual que lo ocurrido 

en Perpignan, la Policía de Bayona 
se ha visto obligada a tomar medidas 
contra españoles procedentes del terri­
torio rojo, que pululan por la ciudad 
adonde acuden numerosos grupos, 
después de cruzar la frontera sin do­
cumentación alguna.

Se dedican principalmente al robo 
y a otros delitos, habiendo sido dete­
nidos el viernes más de cien de ellos 
y devueltos a la frontera por indocu­
mentados.

ANUNCIANTES:

Contraten su publicidad con 
EL ADELANTADO DE SE- 
GOVIA, y podrán obtener un 
descuento del 5 al 25 por 100

NOTAS DEL GOBIERNO CIVIL

, f en puerios tráncese, =:
Bayona.—Con motivo de ]a L -endena 

quista por los nacionales de los r Mal 1 
tos de Bilbao y Santander, el ya qU£ 
de barcos atracados a los ,epcionalc 
franceses del Golfo del Vizcaya a‘ realnier 
setenta y uno. Todos ellos estaba- ¿ de ia 
servicio de los rojos de España/ ^2, se

Con Va 
- d-

•ncionale

NOTA DE LA ALCALDIA
Largo C

C L ’J* IDubsidio pro-combalieni» p°:
En la Junta que bajo mi presit l ’E vi­
i se celebró el nróximn ? 6101 

nes, 3 del actual, se aprobaron va-. 
snbrihirlpc mTirprlípnrl^ c,,t • 5- - - —-i suosij Freí:,
para el mes actual, a los señores pe «treniisi 
ceptores que por derecho les con^dcaso 
P°nde- Lnla

cia se celebró el próximo pasado vi

solicitudes concediendo el

res de

iteras a lo
El padrón donde figuran los rLcic¡1 de 

mos, se encuentra expuesto, por, , E.tados 
zo de cinco días, en el tablón de anZue ocup 
cios de estas Casas Consistoriales :■ ¿ales L 
ra. conocimiento de los interesados" ’ „ J-

Segovia, 6 de Septiembre de] 
gundo Año Triunfal.—El alcalde-pn b; 
sidente de la Junta municipal, A. p uu 
Suera- ,¿2 y

que ocup

¡npoco el •

iu c  ac

[i ntiMins ií $h t lóseteme 
ana, que

SAN AGUSTIN, 7 (planta
Horas de despacho con el públi:5 ?n m'n', 

para suscripciones v annnrine- rnoataacpara suscripciones y anuncios:
Desde las diez y quince minut: de Gira! q

hasta la una de la tarde, y desde!; c‘ e^rn?
tres de la tarde hasta las siete. 

* * *
se señale

reren ser
Para asuntos relacionados con! ’Opmi 

Dirección o con la Redacción salí
’ Meelrcasos de urgencia:

Desde las once hasta las dos de a, el sini«

tarde y desde las cuatro hasta lasseii1^ lU!
en, como

Superior de procedencia alemana 
se acaba de recibir en

lición de 
indo criir

CASA VELASC cfectiva
marxiste

Diputación provincial de Segovia
Negociado de cédulas personales

El «Boletín Oficial» de la provincia publica la 
siguiente circular:

«Clasificados a efectos de cédulas personales 
para el ano actual, los contribuyentes empadrona­
dos en la capital para el corriente ejercicio de 1957, 
quedarán expuestas (para su examen por los inte­
resados) las'clasificaciones correspondientes en el 
Negociado respectivo, por un plazo de diez días 
hábiles y horas de nueve y media a trece y media; 
durante cuyo plazo y cinco días más, pueden pre­
sentarse las reclamacionesque estimen procedentes.

Como dicho plazo termina el 15 del actual mes 
de Septiembre, se hace saber que las reclamacio - 
nes que se presenten fuera del mismo, serán des­
estimadas por extemporáneas.

Segovia, 1.° de Septiembre de 1957.—Segundo 
Ano Triunfal.-El presidente, An t o n io  Sa n z Gil - 
SANZ.

Para el Pabellón antituberculoso
El señor gobernador civil manifes­

tó esta mañana a nuestro compañero 
que acababa de tener una gran satis­
facción con la visita de los señores 
inspector jefe y administrador de Co­
rreos, los cuales le habían entregado 
quinientas pesetas para dos camas 
con destino al Pabellón antitubercu­
loso de Segovia, cantidad recaudada 
entre el personal de Correos, muchos 
de ellos modestísimos, pues han acu­
dido a esta colecta muchos carteros 
y peatones que, aunque con remune­
ración pequeñísima, han querido con­
tribuir a este donativo de carácter 
benéfico y patriótico.

El Refugio de Pobres
En cambio—añade el señor Pérez 

Mírete—me ha causado gran disgus­
to otra visita que me ha dado cuenta 
del fallecimiento del presidente del 
Refugio de Pobres, y por esta visita 
me he enterado de la vida difícil que 
está pasando esta Institución, de la 
cual nadie me ha hablado. Me he en­
terado de la finalidad tan humani­
taria que viene llenando y que, a pe­
sar de tener un presupuesto men­
sual insignificante, está consumiendo 
el pequeño capital que tiene en una 
libreta de la Caja de Ahorros, por lo 
cual la Institución está próxima a 
desaparecer.

Claro que enterado yo de la exis­
tencia, finalidad y necesidades a que 
atiende y de que sólo necesita para 
poder vivir, hasta con cierta holgu­
ra, un presupuesto de cincuenta du­
ros mensuales, proporcionando así al­
bergue a los pobres transeúntes, dán­
doles incluso una sopa de ajo y pro­
porcionándoles en invierno calor, es­
toy dispuesto no sólo a que esta Ins­
titución no desaparezca, sino a que 
pueda cumplir su misión con más 
desahogo y pondré mano en ello in­
mediatamente, bien seguro de que no 
me ha de faltar la necesaria asistencia 

, de los segovianos cuando de ellos lo 
solicite.

ledad González, de Riaza; vicepresi­
dente y secretario del Refugio de los 
Pobres; doña Joaquina López de 
Ayala; alcalde, párroco y juez muni­
cipal de Aldeonsancho; alcalde de San 
Ildefonso; don Agustín Cocero; don 
Tomás Alonso, de Sepúlveda; inge­
niero jefe de la Sección Agronómica; 
arquitecto, señor Cabello, y coman­
dante de Artillería, don Mariano Fer­
nández de Córdoba.

Se anuncia que el Perú es 

favorable al reconocimien- 

lo del Gobierno de Franco

Montevideo.—Se anuncia que Ve­
nezuela y Perú se han declarado fa­
vorables a la iniciativa del Uruguay 
de reconocer al Gobierno de Franco.

coVl^ i

"Desde luego, lo estoy”. 
Esto aseguran, por lo 
menos, las personas a guie» 
nes se hace esta pregunta. Pero 
no tienen en cuenta que de nodo 
les vale un perfecto estado de 
preparación física contra los pe­
ligros de contagio de inflamacio­
nes de garganta, que por todas 
partes nos acechan, en la oficina, 
en el tranvía, salones de espectá- 

sulos y otros lugares.
Necesito Vd. prevenirse de todo 
riesgo, tomando, como es lo ra­
zonable, pastillas de Panfiavina,

Pastillas de

Visitas
Nuestra primera autoridad civil ha 

recibido esta mañana las siguientes vi­
sitas:

Maestra de Monterrubio; doña So-

¡Curany evitan las anginas. 
Preservan del contagiol 
Tubo de 15 pastillas 
Caja de 30 pastillas

Envase original ©

Ha sido rescatado el trozo 
mayor de ¡a Cruz en que 

murió Cristo
Santander.—El trozo mayor, exis­

tente en el mundo, de la Cruz donde 
murió Cristo y que se venera en San­
to Toribio de Liébana, a tres kilóme­
tros de Potes, ha sido rescatado. Na­
da falta del santo madero, ni de su 
rica funda de oro y piedras preciosas.

Droguería y perfumería -
Isabel la Católica, 2. Te!f. 26 . 0

__  ‘ro si er

Ssgovia meteorológic
Observaciones registradas en la Ep"''''. c ^c l i 

tación meteorolóe’ica oficial baJ° *atación meteorológica oficial 
(Instituto)

EN LA TARDE DE AYEB 
Presión ^imooférica. f
Dirección del viento... .................. .
Tomperetura m&zima,

EN LA MAÑANA DE HOT
Presión nimosfóríco. 
Dirección del viento

et0, en c 
5 sobres:

6Í? otas sufi 
S: Ja toma 
31 kon la$

a1
>ero, en 
avance ■

Se reanudan en Madrid 

las persecuciones
Madrid.—Desde hace algunos días 

la Policía ha reanudado sus perse­
cuciones, efectuando registros domi­
ciliarios y apoderándose de cuanto 
dinero y alhajas se encuentra en di­
chas búsquedas que, en definitiva, 
sólo van contra las personas inocen­
tes.

La famosa hemeroteca municipal 
va a ser enviada a Francia bajo el 
pretexto de la Exposición de París.

NOTAS DÉ HACIENDA

Señalamiento de pagos
El ilustrísimo señor delegado de 

Hacienda se ha servido señalar el día 
de mañana para hacer efectivos los 
siguientes libramientos:

Don Dámaso García, don Luis Gó­
mez, don Tomás Arribas, doña Julia 
Sancho, doña Angela del Río, don 
José Sai ñero, delegado provincial del 
Trabajo, director de la Universidad 
Popular Segoviana, señor administra­
dor del Hospital Asilo Penitenciario, 
señor administrador de la Prisión pro­
vincial.

En Francia los periódicos 

de derecha acusan a Mos­
cú de culpables maniobras 

para provocar -a guerra en 
el Mediterráneo

París.—En los círculos políticos ha 
sido acogido con alivio el proyecto 
de conferencia mediterránea que se 
cree tendrá lugar, probablemente, en 
Suiza; pero no en Ginebra.

Los periódicos de derecha, espe­
cialmente «L’Action Francaise», acu­
san abiertamente a Moscú de culpa­
bles maniobras, a fin de provocar la 
guerra en el Mediterráneo y protes­
tan contra la Prensa bolchevique de 
Francia e Inglaterra que tratan de 
descargar sobre otros países responsa­
bilidades de los actos de piratería.

Sur, Sur & ^CI 
eeido). 'm,

'.que 1c

Tamperatur® mínima (protegido).
Pronóstico del tiempo, nuboso,

:ulos h
"endo el
"dieratni

Anuncios hrsB técn
'> libe
es del 

. raban
. , -“i-iun 

de toda cIasey 0 M Uní 
UbOiklUiaoS ción de documen^, 
Consultorio fiscal y contable. ’/on 
Agencia, Cronista Lecea, 6 (Plaz8 - 'nfra
yor). n el N

■abí£Peluqueros S 5^7 
sistemas y «Antinea» para sin 3,1 de 
boratorios Carasa, Rentería (GuipL ^odo,

Avicultores
pescado, carne, hueso, alfalfa, oBtr5 ‘ 
bón y maíz, recomendando ensay6 ' 
preparado pienso completo «Poned^? 
calidad inmejorable. Fidel Bena'"'' 
Miguel Tacar, 2, Valladolid.

? no f 
^as, 
r°s v

en ‘tasPárrlirín de seÍB reses lanar^: Gofe: 
i urUlUa término de Torreig*^, 1 
marca D. 8. enlazadas al lado Cl.°t
al lado izquierdo 8. y E. seguidas. ¿ _ •e 
ño Segundo Encinas, de dicho Tor^ 1 d 
sias, quien abonará gastos y g18

marca d. °r T^ba
del r

ción. en,

;iasBurro ció, manco, herradura ) ^da.
saliente. Su dueño María de la U»1 '
Nieva, abonará gastos.

Se vende

' S al

Dionisio Arévalo, en Cantimpaio^/ 

Stfdesea *«*5 

exceda de 75 pesetas. Razón, ene5
ministración.

; Se f- 

a> por

Se arrienda
mino municipal de Otero de
Para informes, en esta Admin^L^

Taquigrafía
ra general para señoritas. Cervan
principal.

Comprarla m niño.^ferh18^
Administración de este periódic®^/; 

desaparecidas.
§5116 pequeña cerrada r 
tres años rucia, también PelIu0jeF
dueño, Manuel González Martín1: 
den», abonará gastos, J

Pi 
ge

er 
vi 
ía
¡iz

M.C.D. 2022


